LL

Decreta apostolica in Clarmon-  
tensi concilio data, anno Dei<sup>a</sup>  
Christi MXCIII mense Decem-  
bris<sup>b</sup>

<sup>a</sup>*om. Ab* <sup>b</sup>Decembri *Aa*; De-  
creta-Decembris: Decreta do-  
mni Urbani pape secundi (*tr.*  
*M*) in concilio Clarmontensi,  
anno Domini (*om. L*) Dei  
Christi MXCV, VI kalendas  
Decembris data *L, M*; Hec  
sunt decreta in Alverniensi con-  
cilio data a papa Urbano, IIII  
kalendas Decembris anno Dei  
Christi MXCIII *Pa, Pp*; Anno  
Domini Christi MXCIII mense  
Decembrio decreta domini Ur-  
bani pape secundi in Clarmon-  
tensi concilio data *R*<sup>113</sup>

9L

Urbanus papa II in Clarmontensi  
concilio

<sup>112</sup> See infra p. 101 ff, in the discussion of Fulcher of Chartres.

<sup>113</sup> This title from R occurs nearly verbatim in a marginal comment in *Aa* (p. 52f): *Anno Dei Christi MXCIII mense Decembrio decreta domni Urbani pape in Claromontensi concilio data, Codex Lamberti MXCV*. This could have been the form of the title in the original LL. Cf. the similarity of the titles in L and M

1. Primum<sup>a</sup> quatuor temporum semper fiet<sup>b</sup> prima ebdomada Quadragesime, secundum in ebdomada Pentecosten absque genuum flexione cum Alleluia et Gloria in excelsis Deo et vestibus sollempnibus fiet, tertium plena ebdomada ante equinoctium autumnale, quarta plena ebdomada ante natale Domini, vigilia eiusdem excepta.

<sup>a</sup>Primum ieiunium *M* <sup>b</sup>fiat in *M*

2. Iudicatum est<sup>a</sup> ab omni sinodo ut altaria et ecclesie que monasteriis perpetualiter date sunt astipulatione privilegiorum in perpetuum habeant. Illa vero altaria et ecclesie que sub nomine persone ad tempus ecclesiis vel monasteriis date sunt, defunctis personis statim in potestatem episcopi redeant; nec ulterius huiusmodi donationes episcopi faciant nec ab eis aliqui accipiant.

<sup>a</sup>Iudicatum etiam fuit *M*

3. In ecclesiis<sup>a</sup> ubi monachi habitant populus per monachum non regatur, sed capellanus qui populum regat ab episcopo per consilium monachorum constituatur, ita tamen ut ex solius episcopi arbitrio tam eius<sup>b</sup> ordinatio quam et depositio et totius vite sue conversatio pendeat.

<sup>a</sup>vero *add. M* <sup>b</sup>om. *Pe*

to R. Perhaps the titles in Aa and Ab contain seventeenth century emendations.

1\* Statutum est ut in<sup>a</sup> omni die et monachi et clerici et femine et qui<sup>b</sup> cum eis fuerint in pace permaneant.<sup>c</sup> Tribus autem diebus scilicet secunda et<sup>d</sup> tertia et quarta feria<sup>e</sup> iniuria ab aliquo alicui illata non reputabitur pacis infractio.<sup>f</sup> Quatuor autem reliquis diebus si quis alicui iniuriam intulerit infractionis sancte pacis reus<sup>g</sup> habeatur, et prout iudicatum fuerit puniatur<sup>h</sup>

<sup>a</sup>om. *M, R2* <sup>b</sup>quae *R2*

<sup>c</sup>Statutum-permaneant: *c. 1*

*Aa, Ab, M* <sup>d</sup>om. *R* <sup>e</sup>om. *R*

<sup>f</sup>Tribus-infractio: *c. 2 Aa, Ab,*

*M; Statutum-infractio: c. 1 L*

<sup>g</sup>om. *M; Deus R1* <sup>h</sup>Qua-

tuor-puniatur: *c. 3 Aa, Ab, M*

4. Interdictum<sup>a</sup> est ut nullus in episcopum eligatur nisi sit<sup>b</sup> presbiter aut diaconus, et subdiaconus raro cum licentia pape.

<sup>a</sup>quoque *add. M* <sup>b</sup>om. *M*

5. Ut<sup>a</sup> omnes bestie preter equos quibus uerra<sup>b</sup> fit omni tempore in pace sint, similiter et omnes homines qui non bellant.

<sup>a</sup>Statutum etiam fuit ut *M*

<sup>b</sup>guerra *M*

6. Sanctitum est ut omni die et monachi et clerici et femine et qui cum eis sunt in pace permaneant.

7. Tribus diebus, scilicet -- infractio. Quatuor autem -- puniatur.

---

TEXT FROM Pb AND  
W COVERING 9L 5-7:

Pax ... postea ab Urbano papa in Clarimontensi concilio augmenta-

ta, qui constituit ut omni die monachi et clerici, mercatores et femine et qui cum eis sunt in pace permaneant, immo omnes homines preter bellantes, omnesque bestie preter equos quibus werra fit. Tribus autem diebus scilicet secunda, tertia et quarta feria iniuria ab aliquo alicui bellanti vel iura pacis minime servanti illata non reputabitur pacis infractio. Quatuor vero reliquis -- puniatur.

2\* Quicumque pro sola devotione, non pro honoris vel pecunie adeptione, ad liberandam<sup>a</sup> ecclesiam Dei Hierusalem profectus fuerit, iter illud pro omni penitentia ei<sup>b</sup> reputetur.<sup>c</sup>

<sup>a</sup>liberandum *R* <sup>b</sup>om. *R*

<sup>c</sup>reputabitur *L, M*; His addita sunt haec. *add. Pp.*

1. (cf. VM 32 and 33) Ut nullus fiat decanus in ecclesia nisi presbiter, nullus archidiaconus nisi levita.<sup>114</sup>

2. (VM 8) Ne aliquis clericus arma deferat.

3. (VM 9) Ut nullus laicus, clericus

8. Quicumque -- ei reputabitur.

9. Ut nullus fiat decanus vel prepositus in ecclesia -- levita.

10. Ne aliquis clericus arma deferat et nullus laicus vel tantum clericus in episcopum eligatur.

<sup>114</sup> Following this decree LABBE-COSSART 10.507 (MANSI 20.817) provide the text of VM 33 on the same subject with the comment *Reperimus in MSS in quibus non semper idem habetur canonum sequentium ordo*. The canon from D. 60 c. 1 also is inserted at that place.

vel tantum subdiaconus,<sup>a</sup> in episcopum eligatur.

<sup>a</sup>clericus-subdiaconus: vel tantum clericus, aut subdiaconus *L, M*.

4. (VM 10) Ut nullus sibi prebendam emat; quod si quis emit<sup>a</sup> vel parentes eius illi<sup>b</sup> emerunt<sup>c</sup> in manum et dispositionem episcopi sui<sup>d</sup> reddant. Hoc idem de altaribus et de<sup>e</sup> omni ecclesiastico fiat.<sup>f</sup>

<sup>a</sup>emerit *Pa, R* <sup>b</sup>sibi *L, M*  
<sup>c</sup>emerint *Pa, Pp, R* <sup>d</sup>sui episcopi *M* <sup>e</sup>om. *L* <sup>f</sup>beneficio. *add. M*

5. (VM 11) Ut altaria congregationibus canonicorum vel monachorum per personas data, mortuis personis libera redeant in manus episcoporum, nisi fuerint illis per episcoporum<sup>a</sup> scripta vel privilegia confirmata.

<sup>a</sup>eorum *Pa, Pp, R*

6. (VM 12; cf. VM 35) Ut nullus deinceps sepulturam exigat.<sup>a</sup>

<sup>a</sup>sepulturam exigat: pro sepultura pretium exigat *M*

7. (VM 13; cf. VM 27) Ut nullus sacerdos aut diaconus vel subdiaconus sed et nullus qui canonicam<sup>a</sup> habet fornicationis<sup>b</sup> sibi copulam adiungat;<sup>c</sup> quod si quis

11. Ut nullus -- emat. Quod si quis emit vel parentes eius emerint illi in manum et dispositionem episcopi sui redeant. Hoc idem de altaribus et de omni ecclesiastico statutum est.

Cf. 2

12. Ut nullus deinceps sepulturam exigat. Et ut<sup>a</sup> nullus sacerdos vel diaconus vel subdiaconus sed et nullus qui canonicatum habet fornicationis sibi copulam adiungat. Quod si quis fecerit omnino<sup>b</sup> a canonicatu arceatur.

<sup>a</sup>Ut nullus-Et ut: *om. Pe*  
<sup>b</sup>om. *Pe*

fecerit<sup>a</sup> a canonica omnino arceatur.

<sup>a</sup>canonica *Pa* <sup>b</sup>formationis *R*  
<sup>c</sup>adsumat *M* <sup>d</sup>fecerit quis *Pp*,  
*R*; Quod si fecerit aliquis *Pa*

8. (VM 14) In<sup>a</sup> domibus clericorum nullas<sup>b</sup> liceat habitare mulieres nisi quas<sup>c</sup> sancti canones permittunt.<sup>d</sup>

<sup>a</sup>Ut in *M* <sup>b</sup>nullus *Aa*  
<sup>c</sup>eas quas *M* <sup>d</sup>permittant *Aa*

9. (VM 15) Ut nulli filii concubinarum ad ordines vel ad<sup>a</sup> aliquos honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus<sup>b</sup> vel canonicè vixerit<sup>c</sup> in ecclesia.

<sup>a</sup>om. *R* <sup>b</sup>monachi *M*; monachaliter *R* <sup>c</sup>vixerint *M, R*;  
monachus-vixerit: nisi monachus vel canonicus (clericus *Pa*)  
vel canonicè vixerit *Pa, Pp*

13. In domibus -- permittunt. Et nulli filii concubinarum et clericorum ad ordines vel ad alios honores ecclesiasticos promoveantur nisi monachi vel canonicè vixerint in ecclesia.